
Elogii aduse cărţii Biserica adevărată

„Cartea lui Larry Crabb, Biserica adevărată, este însuflețită de o 
pasionantă claritate referitor la ce ar putea fi – ce trebuie să fie – 
poporul lui Isus Cristos pe pământ. Dincolo de practici sufocante 
şi de proiecte fercheşe, el ne conduce spre aspra confluență dintre 
dragoste şi sinceritate, unde putem locui unii cu alții în prezența 
Sfintei Treimi. Acela este teribilul loc al sfințeniei şi al puterii. 
Îndrăznim să mergem acolo? Îndrăznim să nu mergem?”

Dallas Willard, 
autor al cărții The Divine Conspiracy [Conspirația divină]

„În Biserica adevărată, Larry Crabb dă glas unor întrebări pe 
care mulți oameni şi le pun, dar poate că nu cu voce tare. A sosit 
vremea să le rostim.”

John Ortberg, 
autor şi pastor, Menlo Park Presbyterian Church

„Larry Crabb ne ajută să ne analizăm pe noi înşine şi biserica 
într-un mod foarte personal şi sincer. Credeam că nu voi face 
decât să frunzăresc această carte, dar am ajuns să o citesc şi să 
mă pocăiesc. Pastorii, prezbiterii şi oamenii din biserică trebuie 
să o citească. Ceea ce lipseşte din viața şi din bisericile noastre 
aşteaptă încă să fie descoperit… de noi, împreună.”

Dr. Joel C. Hunter, 
pastor principal, Northland, A Church Distributed, 

Orlando, FL

„Eu sunt un fan înverşunat al bisericii locale. Ea este vârful de 
lance al lucrării lui Dumnezeu în lumea noastră – cu metehnele 
ei cu tot. Aşa că nu trebuie să mai spun că mă deranjează faptul 
că prietenul meu Larry Crabb are o problemă cu biserica. Dar 
imediat îmi aduc aminte că el nu este singurul. Din fericire,  



el a fost suficient de sincer să îşi exprime zbuciumul în scris şi, 
tot din fericire, ne conduce la o concluzie constructivă. Cu toții 
trebuie să citim cartea aceasta – chiar dacă ție îți place biserica, 
pentru că poți conta pe ea, unora dintre prietenii tăi nu le place.”

Joe Stowell, 
preşedinte, Cornerstone University, 

Grand Rapids, MI

„Oare se pricepe cineva mai bine decât Larry Crabb să pună 
lucrurile într-o perspectivă realistă? Cu o pătrunzătoare acuitate 
şi o transparență care te lasă cu gura căscată, Larry demontează 
biserica contemporană – cea de care oamenii stau departe cu miile –  
şi apoi construieşte una pe care mi-ar plăcea să o frecventez. Pe 
parcurs, el conturează o viziune a unei biserici care oferă adevăr, 
transformare, comunitate şi misiune spirituală. Ce dar! Sper ca 
biserica să poată pune din nou teologia în practică.”

Dr. Gary W. Moon, 
vicepreşedinte şi preşedinte pentru integrare,  

Richmont Graduate University; 
director, Renovaré Institute for Christian Spiritual Formation
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Dr. Larry Crabb (n. 1944) este un renumit psiholog, conferențiar, 
învățător creştin şi directorul fondator al organizației NewWay 
Ministries. În tinerețe, a trecut printr-o perioadă de scepticism înver-
şunat. Sub influența lui Francis Schaeffer şi C.S. Lewis, a revenit la 
credința creştină. Pasiunea proaspăt redescoperită şi-a concretizat-o 
propunând un model creştin de consiliere psihologică.

În abordarea pe care o propune, concepțiile creştine ale con-
siliatului şi ale terapeutului sunt premise fundamentale. Chiar 
dacă psihologul foloseşte achizițiile psihologiei laice, problema 
vinovăției, a resentimentelor şi a anxietății nu pot fi soluționate 
satisfăcător decât prin „schimbarea minții” şi prin „moarte față de 
comportamentul păcătos”. Demascarea şi anihilarea orgoliului şi a 
egoismului joacă un rol esențial în acest sistem, iar locul lor trebuie 
luat de dragoste autentică şi altruism.

Pe lângă alte conferințe şi cursuri pe care le susține, dr. Crabb 
coordonează programul „Şcoala de îndrumare spirituală”, cu du rata 
de o săptămână, şi o conferință intitulată „Viața pe calea îngustă”, 
ce se desfăşoară pe parcursul unui weekend. De asemenea, este pro-
fesor invitat la Colorado Christian University şi director spiritual la 
American Association of Christian Counselors. 

Dintre cele peste 40 de cărți publicate, au fost traduse mai multe 
titluri şi în limba română: Schimbarea lăuntrică, Înţelegând oamenii, 
Conectarea interpersonală, Găsindu-L pe Dumnezeu, Femei şi băr baţi, 
Presiunea a dispărut. Pentru alte informații, puteți vizita site-ul: 
www.newwayministries.org.
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Lui James („Trip”) Moore,
prietenul meu bun, atât de bun pe cât este posibil pe acest pământ.
Viaţa ta este ancorată în Cristos şi în viziunea Lui pentru biserică,

viziune pe care o împărtăşesc.
Parcurgem drumul împreună.



Există biserica adevărată? O voi găsi? Pot contribui la zidirea ei? 
Oare este posibil ca eu şi voi să fim această biserică?

Nu ar fi extraordinar dacă ucenicii lui Isus ar deveni cunoscuți 
pentru lucrurile cărora li se opun într-un mod care să arate cu 
cine țin: oamenii, fără nicio excepție – aceştia fie sunt, fie ar putea 
ajunge să fie capodopere în devenire, conlucrători cu Dumnezeu 
la revoluționarul Său plan de înnoire a tuturor lucrurilor?

(Apropo, e vorba de un plan care funcționează.)
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Mulţumiri

Mulțumesc echipei minunate de la Thomas Nelson. A fost 
nemaipomenit, atât din punct de vedere profesional, cât şi per-
sonal, să lucrez cu voi toți.

Adresez mulțumiri grupului vostru de rugăciune de pe plan 
local şi mondial. Îi mulțumesc lui Dumnezeu pentru voi de fie-
care dată când simt puterea şi îndemnul Său.

Le mulțumesc celor peste o mie de absolvenți ai Şcolii de Îndru-
mare Spirituală a organizației NewWay Ministries. Voi mi-ați întă-
rit credința în puterea comunității spirituale.

Mulțumiri comitetului lucrării noastre de slujire: Ken şi Lesley 
(fiul meu cel mic şi una dintre cele două nurori preferate); Jody 
şi Jeanie; Steve şi Elaine; Glen şi Angela. Viziunea voastră pentru 
ceea ce facem mă ajută să merg înainte.

Mulțumiri speciale fraților şi surorilor mele din cadrul bisericii 
Valley Springs Fellowship. Voi sunteți întruchiparea viziunii mele.

Mulțumiri şi mai deosebite „micuței noastre echipe”: Andi, 
pasiunea ta pentru dezvoltarea personală şi pentru înaintarea 
Împărăției este contagioasă; Kep (fiul meu cel mare) şi Kimmie 
(incredibila sa soție), care lucrează în strânsă colaborare, reprezintă 
una dintre marile bucurii ale vieții mele; şi Rachel, partenera mea –  
vrei să dansezi cu mine toată viața? Căci, în afară de cunoaşterea 
lui Cristos, acesta este lucrul cel mai de preț pentru mine.
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Prefaţă


Întrebarea capătă contur

Era data de 24 decembrie 2007, ora opt şi zece minute seara. 
Când am ieşit din biserică în întunericul rece şi înzăpezit, 
îndreptându-mă spre maşină, m-am întors spre soția mea şi, 
cu o surprinzătoare fervoare, i-am spus: „A fost cel mai grozav 
Ajun de Crăciun la care am participat vreodată.” Fusesem într-o 
biserică liberală. Iar eu sunt evanghelic conservator.

Mai devreme în acea după-amiază, parcurseserăm împreună 
ziarul local al satului de munte în care stăteam şi am găsit în 
zonă şase biserici care țineau slujbe în Ajunul Crăciunului. Două 
dintre ele erau evanghelice, genul de biserică biblică pe care noi 
o frecventaserăm încă din vremea copilăriei. Le-am tăiat repede 
de pe listă. Nu prea ştiam de ce.

O alta îşi făcea reclamă că are legătură spirituală cu dum-
nezeul din noi toți. Era uşor de tăiat de pe listă. Celelalte trei 
păreau a face parte din curentul prevalent, genul de biserici pe 
care le judecam în mod reflex ca având o formă de evlavie – 
toate cuvintele corecte ale lui Dumnezeu – dar fără puterea lui 
Dumnezeu. Le-am examinat mai îndeaproape pe fiecare în parte, 
cu un interes straniu.
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Cu acordul soției mele, am ales biserica despre care bănuiam 
că este cea mai liturgică. Niciunul dintre noi nu-şi dorea să audă 
vreo celebritate locală țanțoşă, indiferent cu ce ar fi venit. Am 
găsit locuri pe ultimul rând într-un sanctuar care, cu douăzeci de 
minute înainte de începerea slujbei de la ora şapte, era deja înțesat.

O privire rapidă aruncată peste buletinul de zece pagini, cu 
coperți roşii ne-a lămurit, mai presus de orice îndoială, că ne 
aflam într-o biserică liberală. Aceasta recunoştea cu bunăvoință 
„alte căi către Dumnezeu decât calea noastră”. Harul însemna 
includerea tuturor, fără a judeca pe nimeni.

Era celebrată diversitatea – diversitatea credințelor, a opi niilor 
şi a modului de viață (inclusiv, aşa cum se menționa explicit, 
„identitatea sexuală şi orientarea sexuală”). Buletinul anunța că 
nimeni nu va fi exclus de la „participare deplină în comunitatea 
credinței”. Am dedus că a fi un om al credinței însemna să crezi 
ceva despre Dumnezeu. Cred (deşi nu sunt sigur, deoarece bule-
tinul nu era explicit) că cuplurile de acelaşi sex nu erau doar bine 
primite (cum şi trebuie să fie), ci şi susținute.

Am cântat colinde de Crăciun care afirmau răspicat cunos-
cutele veşti bune: Cristos este Domn; divinitate întrupată înveş-
mântată în trup; venit să ne dea a doua naştere; aducând zorii 
harului răscumpărător (Să însemne asta oare harul iertător? Dacă 
da, iertare pentru ce? Ce anume necesită iertare într-o comunitate 
incluzivă?); invitând pe cei credincioşi (Credincioşi față de ce? 
Față de orice alegem noi să credem?) să vină şi să-L adore (De ce? 
Pentru că El este singura cale către Dumnezeu sau pentru că este 
un om cumsecade?).

Predica, minuțios redactată, dar proclamată într-un mod ferme-
cător, afirma de asemenea un mesaj clar: putem vedea chipul lui 
Dumnezeu în toți copiii lui Dumnezeu, în toți oamenii, creştini, 
evrei, musulmani, sceptici, în oricine. Convertirea nu este necesară. 
Acceptarea este calea către pace. Cel puțin asta am înțeles eu.

Şi pastorul continuă. Trăim în întunecimea exclusivismului 
care generează singurătate şi judecată. Dar lumina lui Isus a 
răsărit. Iar noi trăim în lumina Lui atunci când îi iubim pe toți 
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oamenii aşa cum sunt şi când ne deschidem să fim iubiți la rândul 
nostru. Nu am auzit nimic care să sugereze că este necesară 
întoarcerea de la ceva rău la ceva bun, de la minciună la adevăr, 
de la Satan la Isus. Dacă este necesară, ea a avut loc deja, pentru 
toată lumea. Banii sunt deja în bancă. Tot ce rămâne de făcut este 
să îi cheltuim. Nu urî; iubeşte. Nu exclude, nu judeca; include, 
acceptă. Acesta era mesajul predicii.

Fiecare os din trupul meu de evanghelic conservator s-a simțit 
ultragiat. Fiecare terminație de nerv spiritual vibra alarmat. 
Când am mers în față ca să mă împărtăşesc, mi-a fost greu să îmi 
rețin lacrimile privindu-i pe cei peste cinci sute de închinători din 
jurul meu. Cui, la ce anume se închinau ei? Dumnezeului sfânt 
care ne-a judecat păcatul în Isus sau unui Dumnezeu cumsecade 
care doreşte ca toți copiii Săi să se înțeleagă bine unii cu alții?

Am simțit un impuls de moment să smulg microfonul prins 
de hainele pastorului şi să strig mulțimii: „Sunteți mântuiți? Vă 
dați voi seama că pruncul născut în Betleem a fost omul care 
s-a dus pe Golgota ca să moară pentru păcatele voastre şi ale 
mele? Voi chiar credeți că sunteți nişte oameni cumsecade, de 
care se bucură un Dumnezeu cumsecade când duceți o viață 
cumsecade?”

Dar mi-am reprimat impulsul. Am înmuiat pâinea în vin şi, 
cu recunoştință şi uimire, I-am mulțumit lui Dumnezeu că mi-a 
deschis ochii să Îl văd pe adevăratul Isus. Apoi m-am întors la 
locul meu şi, cu o uluire tăcută, mi-am dat seama că, în afară 
de scurta mea izbucnire de fervoare evanghelică, reprimată de 
altminteri, slujba chiar îmi plăcuse.

Era ceva mai mult decât delectarea pe care o simți într-o 
experiență agreabilă. Mă simțeam ciudat de viu. Acordasem 
mare atenție – parcă pentru prima dată – cuvintelor cunoscutelor 
colinde. Ascultasem cu venerație cele două „evanghelii” din Isaia 
şi Luca, citite de participanții la sărbătoare.

Şi îmi plăcuse predica, deşi nu făcuse nici măcar o referire 
directă la Scriptură. Şi m-am întrebat: oare nu cumva evangheli-
calismul, cel puțin acea variantă cu care sunt eu familiarizat, 
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înăbuşă cu Scriptura tocmai viața pe care o oferă Scriptura? 
Pastorul vorbise în mod emoționant despre a ne „vedea” unii 
pe alții, despre a recunoaşte în fiecare chipul unui om pe care 
Isus îl iubeşte. Am tresăltat de bucurie când a relatat întâmplarea 
despre călătoria lui Bono în Africa, căruia i s-a frânt inima din 
cauza ravagiilor făcute de SIDA şi cum, la fel ca Isus, a întreprins 
ceva în acest sens.

Datorită liturghiei alcătuite din muzică, citirea Evangheliei, 
taina împărtăşaniei, rugăciuni (toate citite) şi predică, am simțit că 
sunt viu față de Dumnezeu. M-am simțit viu față de comunitate, 
de speranță, de compasiune, față de o împărăție a iubirii, față de 
Regele dragostei. M-am simțit viu față de soția mea. I-am văzut 
chipul ca pe o fereastră spre sufletul ei, spre frumusețea chipului 
lui Dumnezeu în versiunea feminină, iar inima mi-a tresăltat de 
dragoste. M-am simțit viu într-un fel pe care rareori îl resimt 
într-o biserică evanghelică. Şi m-am întrebat de ce.

Biserica, aşa cum o ştiu eu, lasă unele zone din străfundul 
meu în letargie, netrezite şi neatinse. Poate că familiaritatea, pre-
dictibilitatea tiparului şi a conținutului mi se par plictisitoare, în 
cel mai bun caz captivante doar la suprafață, emoțiile fiindu-mi 
uneori trezite, dar apoi din nou adormite, chiar înainte să ajung 
la maşină.

Cristos plictisitor? Cum este posibil aşa ceva? A fost singurul 
Om care nu a plictisit pe niciunul dintre cei cu care S-a întâlnit. 
Oamenii ori Îl urau, ori Îl adorau. Sau cel puțin erau curioşi cu 
privire la acest Om straniu, care avea un mesaj straniu şi o putere 
stranie.

Nu îmi place prea mult să merg la biserică. Mă întreb dacă 
L-am întâlnit pe adevăratul Isus acolo. (Uneori mă întreb dacă 
L-am întâlnit vreodată pe adevăratul Isus. Dacă L-aş întâlni, 
L-aş recunoaşte oare?) Când merg la o biserică evanghelică mă 
simt ca un instrus, ca un spion subversiv, un agent sub acoperire 
pentru o Evanghelie care este mai mult transformatoare decât 
confortabilă, o Evanghelie care tulbură radical înainte să mângâie 
profund, o Evanghelie care vorbeşte mai mult despre a te bucura 
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nestingherit de Dumnezeu decât despre efortul de a-I îndeplini 
cerințele. Pe parcursul celor mai multe slujbe evanghelice la care 
am luat parte, foamea mea după adevărul care transformă, după 
dragostea care eliberează a fost rareori satisfăcută.

Chiar mi-a plăcut în acea biserică liberală în Ajunul Crăciu-
nului. Dar mi-am dat seama că nu aş vrea să îmi fac un obicei 
din asta. M-aş simți din nou ca un co-uneltitor împreună cu 
Duhul lui Dumnezeu, de data aceasta pentru a complota în 
vederea răsturnării unui demon bine deghizat, prin demascarea 
adevăratului Isus, presupunând că eu ştiu cine este Acesta. Mă 
tem că setea mea de relaționare a sufletelor iertate cu alte suflete 
iertate va rămâne nestinsă.

Experiența din Ajunul Crăciunului mi-a ridicat o întrebare 
stringentă: La ce biserică vreau să merg? Conservatoare? Liberală? 
Evanghelică? Din mainstream-ul protestant? Mare? Mică? Liturgică? 
Carismatică? Reformată? Care se pliază pe cererea clientului? 
Emergentă? Sau poate un soi de biserică cu alte trăsături.

Am început anul 2008 cu această întrebare arzătoare în mintea 
şi în inima mea: Biserica la care vreau să merg – Unde se află? 
Ce este? Ce biserică m-ar îmboldi să particip? Ce fel de slujbă 
bisericească mi-ar plăcea să nu ratez? Din ce biserică m-aş simți 
privilegiat să fac parte?

Mi-a fost greu să dau un răspuns. Aşa că m-am hotărât să mă 
gândesc mai mult la asta. Cel mai bine gândesc cu condeiul în 
mână. Aşa a apărut această cărticică.
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Biserica adevărată –  
Reacţii adevărate ale unor  

pastori adevăraţi

În timp ce scriam cartea de față, îmi tot venea în minte o 
biserică din Indiana. Am fost de față la începuturile bisericii 
Valley Springs Fellowship, iar în ultimii douăzeci şi ceva de ani 
am menținut un contact strâns cu membrii ei, mai ales cu pastorul 
Kent Denlinger. Încă nu am întâlnit un grup de ucenici ai lui Isus 
care să trăiască laolaltă într-o comunitate aşa de autentică, care 
să înțeleagă aşa de clar felul în care le vorbeşte Dumnezeu prin 
intermediul Bibliei, prin Duhul şi unul prin altul; cu o bunăvoință 
aşa de îndrăzneață de a-şi înfrunta dezastrul interior şi relațional, 
în timp ce merg pe calea cea îngustă către formarea spirituală; şi 
atâta pasiune misională de a vorbi lumii lor.

Kent a păstorit această adunare de luptători plini de speranță 
ca luptător plin de speranță şi ca lider slujitor. L-am rugat să 
citească această carte şi să îmi scrie reacția lui. Cuvintele sale 
reprezintă prima dintre cele câteva reacții convingătoare la 
această carte, primite din partea pastorilor.
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„Lucrarea centrală a bisericii […] este să creeze un context în 
care povestea lui Dumnezeu se adresează mai întâi lumii lăuntrice 
a omului, aducând la lumină foamea noastră cea mai profundă, 
dând totodată în vileag factorii care inhibă descătuşarea vieții  
şi a puterii lui Dumnezeu. Dacă şi când se întâmplă acest lucru 
[…] bisericile apar natural, pentru că viața lui Dumnezeu curge 
întotdeauna spre exterior […] Mă rog ca Dumnezeu să folosească 
această carte ca să ne ajute, pe mine şi pe cei care iubesc biserica, 
să ne refocalizăm atenția şi să păstrăm viu visul de a avea parte, 
din când în când, de biserica adevărată.”

Kent Denlinger, Valley Springs Fellowship,  
Warsaw, IN

„Cuvintele care îmi vin în minte pe măsură ce citesc cartea 
Biserica adevărată sunt: profundă şi bogată. Felul în care împăr-
tăşeşti, cu sinceritate şi deschidere, zbuciumul tău interior şi 
întrebările referitoare la «biserica adevărată» mă fac să simt că 
am pornit într-o călătorie care conduce nu doar la o gândire mai 
profundă, ci şi către o relație mai profundă şi mai bogată cu 
Sfânta Treime.”

Paul Causton, St. John Lutheran Church,  
Chaska, MN

„Biserica adevărată ne aminteşte că ne adunăm laolaltă pentru 
viață – viața pe care o trăim în primul şi în primul rând prin 
Dumnezeul cel viu împreună cu care celebrăm tot ce este viață şi 
căruia Îi înfățişăm rănile noastre. Şi ne adunăm laolaltă, pentru 
viață, cu cei alături de care ne putem închina şi în fața cărora ne 
putem pune sufletul pe tavă.”

Dub Ambrose, Asbury United Methodist Church,  
Tulsa, OK

Biserica adevărată este o lectură incredibilă care, după părerea 
mea, are potențialul de a deveni o carte creştină clasică, la fel ca  
Life Together a lui Bonhoeffer. Ar trebui citită nu doar de cei din con- 
ducerea bisericilor, ci de fiecare creştin. Visul meu este ca, auzind 
și simțind melodia celor patru „cântece” (teologia spirituală, 



209Biserica adevărată

formarea spirituală, comuniunea spirituală şi misiunea spiri-
tuală), bisericile care au devenit aşa de instituționalizate în lumea 
noastră occidentală să trăiască o revoluție relațională radicală.”

Johann Binder, Biblische Missionsgemeinde,  
Pfullingen, Germania

„După ce am citit Biserica adevărată, mi-am reamintit că îl 
consider pe Larry Crabb un profet al zilelor noastre. Este plin 
de pasiune şi vulnerabil şi mă îmboldeşte, mă înțeapă şi mă 
irită. Dar nu numai pe mine, ci şi pe liberali, pe conservatori şi 
noua biserică emergentă. Viziunea sa biblică nu lasă nimănui posi-
bilitatea de a se mulțumi cu un creştinism bunicel. Ca puțini alții, 
dr. Crabb a trezit din nou în mine o pasiune de a trăi pentru slava 
lui Dumnezeu. Cu cât vor citi mai mulți această carte, cu atât va 
deveni biserica mai sănătoasă.”

Kevin Pound, Mandarin Presbyterian Church,  
Jacksonville, FL

„În timpul lecturii acestei cărți mi-au venit în minte câteva 
gânduri, dar ideea predominantă vizează importanța formării 
în biserica noastră a unei «culturi» care să îi ajute pe oameni să 
înțeleagă mai clar lupta dintre fire şi duh pe care o duc şi care 
mai apoi îi echipează pentru ea.”

Jim Powell, Richwoods Christian Church,  
Peoria, IL

„Au fost câteva momente în care nu voiam decât să pun jos 
această carte şi să o ignor. Are capacitatea să scoată la suprafață 
toată ruşinea, vina şi frica despre care vorbeşte Larry cu atâta 
candoare. Există ceva în mine care vrea să pretindă că sunt bine, 
că biserica mea e bine şi că facem o treabă bunicică. Şi totuşi, în 
străfundurile mele ştiu că toți mai avem drum lung de străbătut. 
Cartea aceasta îmi înnoieşte nădejdea pentru ceea ce se poate 
întâmpla în comunitatea mea.”

Anthony J. Vartuli, Greenwood Community Church, 
Denver, CO
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„Biserica adevărată este o carte importantă, dar nu sunt sigur că 
va fi una populară […] Cartea aceasta ridică numeroase întrebări 
care ne fac să ne simțim prost şi, în loc să ne ofere răspunsurile 
pe care le cerem deseori, ne pune pe gânduri.”

Coleman Pratt, First Baptist Church din Union Park, 
Orlando, FL

„Larry arată că sinceritatea în legătură cu zdrobirea noastră, 
cu obsesia de sine şi cu goliciunea noastră interioară ne permite 
să trăim împreună dragostea necondiționată care se revarsă 
din viața Sfintei Treimi, transformându-ne tot mai mult în mici 
«cristoşi» care iubesc, iartă, se sacrifică şi suferă unii pentru alții 
şi pentru lumea pierdută şi bolnavă din ce în ce mai mult, deve-
nind o biserică adevărată.”

Mike Gatliff, Second Presbyterian Church,  
Memphis, TN

„După a doua lectură a cărții Biserica adevărată, mă frapează 
cât suntem de departe de adevărata biserică, dar şi cât de mult 
tânjesc după ea. Vreau să conduc o adunare care să fie genul 
de biserică pe care i-ar plăcea lui Larry să o frecventeze. Mai 
important decât asta, vreau să păstoresc o biserică de care Duhul 
Sfânt să fie încântat.”

Winslow Thurston, Warren Baptist Church, OR


